
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 60 

Data del provvedimento 13-09-2024 

Oggetto Liquidazione 

Contenuto  “CO-PROGETTAZIONE DI SERVIZI INNOVATIVI E SPERIMENTALI AD 
ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE DA SVOLGERSI A SCUOLA IN ORARIO 
POMERIDIANO E DIRETTE ALLA FASCIA DI ETÀ 6-13 ANNI” 

LIQUIDAZIONE A SALDO – ALTRAMENTE SOC.COOP.SOCIALE. 

 

  

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS 

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO  

Resp. del procedimento LOMI STEFANO 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
NATALI  GIOVANNI  

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

15.146,77 Assistenza educativa extrascolastica 3B020201120310 2024 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Liquidazione 

 

 
Contenuto  “CO-PROGETTAZIONE DI SERVIZI INNOVATIVI E SPERIMENTALI AD 

ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE DA SVOLGERSI A SCUOLA IN ORARIO 
POMERIDIANO E DIRETTE ALLA FASCIA DI ETÀ 6-13 ANNI” 

LIQUIDAZIONE A SALDO – ALTRAMENTE SOC.COOP.SOCIALE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS 

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO  

Resp. del procedimento 
LOMI STEFANO 

 

 Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

NATALI GIOVANNI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

15.146,77 Assistenza educativa extrascolastica 3B020201120310 2024 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 

 
  



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

IL  DIRETTORE   
 
Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati 
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono  stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della 
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle 
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n. 
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza; 
 

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al 
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione 
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del 
23.11.2009; 
 
Preso atto della delibera dell’Assemblea dei soci n. 2 del 20.02.2020 ad oggetto “Statuto e 
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto 
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il 
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio 
Società della Salute della Valdinievole; 
 
Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “ Schema di accordo 
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis 
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta; 
 

Vista la delibera n.9 del 8 Settembre 2022 “Regolamento di organizzazione della società della 

Salute della Valdinievole approvato con la delibera della G.E. n.8 del 29/03/2022. Modifiche e 

integrazioni; 

Richiamata la Delibera dell’Assemblea dei Soci SdS, n. 1 del 27.02.2024, avente ad oggetto “Piano 

operativo annuale (POA) 2024 della SdS Valdinievole. Approvazione”; 

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 17.07.2024 avente ad oggetto “Bilancio 

preventivo economico 2024 e pluriennale 2024 – 2026 e piano programma 2024. Approvazione”; 

Richiamate: 
- la Determinazione del Direttore n. 1 del 02.05.2023 con cui la SdS Valdinievole ha approvato 
l’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA SELEZIONE DI SOGGETTI DISPONIBILI ALLA 
COPROGETTAZIONE (EX ART. 55 D.LGS. 117/2017) DI SERVIZI INNOVATIVI E SPERIMENTALI 
RELATIVI AD ATTIVITA’ SOCIO-EDUCATIVE DA SVOLGERSI, DI NORMA, IN ORARIO 
POMERIDIANO E DIRETTE ALLA FASCIA DI ETA’ 6-13 ANNI; 
 
la Determina del Direttore n. 17 del 30/10/2023 avente per oggetto: “Co-progettazione di servizi 
innovativi e sperimentali relativi ad attività socio-educative da svolgersi a scuola in orario pomeridiano 
e dirette alla fascia di età 6-13 anni. Presa d’atto conclusione co-progettazione, approvazione verbale, 
documentazione tecnica e schema di convenzione.”; 
 
-la Convenzione (rep. N.38/2023) avente ad oggetto: “COPROGETTAZIONE DI SERVIZI 
INNOVATIVI E SPERIMENTALI RELATIVI AD ATTIVITA’ SOCIO-EDUCATIVE DA SVOLGERSI A 
SCUOLA IN ORARIO POMERIDIANO E DIRETTE ALLA FASCIA DI ETA’ 6-13 ANNI. 
CONVENZIONE EX ART. 56 DEL D.LGS.117/2017” (Repertorio n. 38/2023), sottoscritta da Sds e da 
tutti i soggetti aderenti alla co-progettazione (Istituti Scolastici ed Enti del Terzo Settore) avviata con 
Determinazione n. 1/2023; 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

Visto che la Soc. Coop. Sociale Altramente nell’ambito della Determina n.17/2023 è risultata 
destinataria di un contributo complessivo ammontante a € 20.195,70 per le attività di carattere socio-
educativo svolte nell’ambito del progetto di cui all’Avviso pubblico nelle scuole della Valdinievole 
(come da documentazione agli atti d’ufficio); 
 
Vista la Determinazione n 10 del 13.02.2024 avente ad oggetto “Co- Progettazione di Servizi 
innovativi e sperimentali ad attività socio-educative da svolgersi a scuola in orario pomeridiano e 
dirette alla fascia di età 6-13 anni “Anticipo liquidazione Altramente Soc. Coop. Sociale”con cui si è 
proceduto alla liquidazione del primo acconto previsto dall’art. 14 della Convenzione; 
 
Dato atto che il suddetto articolo disciplina la modalità di erogazione del contributo ai singoli soggetti 
aderenti, fra cui una seconda tranche pari al 50% del totale del contributo assegnato, e  per finire la 
terza tranche del contributo a saldo del progetto, previa acquisizione della relativa richiesta e 
rendicontazione a copertura delle spese sostenute; 
 
Vista la nota pervenuta da Altramente Soc. Coop. Sociale, prot. n. 3174 del 19/06/2024 in cui chiede, 
a fronte delle attività previste e concordate nell’ambito della co-progettazione l’erogazione in un unico 
atto, della 2°e 3 tranche del contributo ad essa spettante pari a € 15.146,77 (importo calcolato 
sottraendo dall’importo rendicontato di € 20.195,70, la somma di € 5.048,93 relativo all’acconto del 
25%), corrispondente all’importo complessivo stanziato a favore della stessa, come da 
Determinazione n. 17/2023; 
 
Riscontrata la regolarità della rendicontazione tecnica e finanziaria relativa all’entità del  
cofinanziamento sostenuto dalla Cooperativa e ammontante a complessivi € 958,88 come da nota 
Prot. n. 3174 del 04/06/2024 e n. 4217 del 02/08/2024  
 
Preso atto della normativa contenuta nell’art.2, comma 9, della legge n. 286 del 24.11.2006, di 
conversione del Decreto Legge n. 262/2006, in tema di pagamenti superiori ad € 10.000, come 
modificato dalla L. 205/2017 che ha ridotto, con decorrenza 1° marzo 2018 da €10.000 a €5.000 il 
limite minimo per la verifica degli adempimenti e preso atto del nulla-osta rilasciato dal competente 
Ente in data 12/09/2024 n. 202400003666716 (agli atti d’ufficio); 
 
Preso atto di quanto disposto dall’art.16 e 16/bis della Legge n. 2 del 28.01.2009 di conversione del 
Decreto Legge anticrisi n. 185/008 (DURC) e del Decreto Interministeriale 30 gennaio 2015- 
Semplificazione in materia di Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
 
Riscontrata la regolarità contributiva della Ditta (DURC) protocollo INAIL  45289401 del 11/09/2024 
con scadenza 11/09/2024, agli atti d’ufficio; 
 
Acquisita la dichiarazione da parte della Cooperativa di assoggettabilità alla ritenuta d’accon to del 4% 
prevista dall’art. 28, comma 2, del DPR n. 600/1973 e ss.mm.ii. (prot. n.367 del 25/01/2024); 
 
Visto che, ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG associato alla presente procedura è: 
B09285C20C; 
 
Visto inoltre il D.lgs. n. 33 del 14.3.2013, come modificato dal D.lgs. n. 97 del 25.5.2016, di riordino 
degli obblighi di pubblicità e trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica 
amministrazione con particolare riferimento agli articoli 26, comma 1, e 27 del succitato D.lgs. n. 
33/2013, come modificato dal D.gs. n. 97 del 25.5.2016, in base ai quali la Pubblica Amministrazione 
è tenuta a pubblicare i criteri di erogazione dei contributi e gli atti di concessione delle sovvenzioni e 
degli ausili finanziari erogati a enti pubblici e a soggetti privati ai sensi dell’articolo 12 della Legge n. 
241/90; 
 
Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

 
Visto il comma 5.2.4 della Convenzione che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreti 
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
 

1 - Di liquidare e pagare a Altramente Soc. Cop.Sociale con sede in Corso Amendola n.36  - Pistoia – 
C.F. e P.IVA 01905080477 la seconda e terza trache indicate in premessa, ai sensi dell’art. 14 della 
Convenzione stipulata (Rep. N. 38/2023), per l’importo di € 14.540,90 (iva esente), al netto della 
ritenuta di acconto, effettuando l’accredito sul conto corrente dedicato comunicato ai sensi dell’art.3, 
comma 7 della L.1236/2010; 
 
2 -Di dare atto che la spesa di € 15.146,77 trova copertura nel competente conto economico 
d’esercizio n.3B020201120310 e all’Autorizzazione n. 97/2024 del bilancio pluriennale della SdS 
anno 2023-2025 che presenta la necessaria disponibilità, come da Determinazione n. 17/2023; 
 
 3 _ di dare atto che, ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG associato alla presente 
procedura è B09285C20C; 
 
4 – Di dare atto che il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della struttura 
adottante, sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole ai sensi dell’art.32 della Legge 
n.69 del 18 giugno 2009; 
 
5 – Di trasmettere il presente provvedimento a: 
- Area Funzionale Tecnico Amministrativa della SdS Valdinievole 
 - Area Funzionale Socio-Assistenziale 
 
 

Il Direttore  
della Società della Salute della Valdinievole  

Dott. Stefano Lomi  
 


